
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione del Piano Triennale delle Azioni Positive 2021 – 2023.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane, il cui testo è di 
seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che l’art. 57 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, che si richiama come modificato 
dall’art. 21 della Legge n. 183 del 04/11/2010, prevede la costituzione all’interno delle 
Pubbliche Amministrazioni di un “Comitato Unico di Garanzia”;

RICHIAMATO il D.Lgs. 198/2006 “Codice delle pari opportunità fra uomo e donna, a 
norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”;

RICHIAMATI altresì:

 la Delibera del Direttore Generale n. 229 del 15/09/2020 di rinnovo del CUG - 
Comitato Unico di Garanzia - dell’Azienda USL di Modena;

 il Regolamento del Comitato Unico di Garanzia presentato ed approvato dallo stesso 
nella seduta del 30/10/2020;

DATO ATTO che, ai sensi della normativa e degli atti citati, le Pubbliche Amministrazioni 
debbano predisporre il Piano delle Azioni Positive di durata triennale, tendente ad 
assicurare, nel rispettivo ambito, la rimozione degli ostacoli che impediscono la piena 
realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne;

VISTO il Piano delle Azioni Positive proposto dalla Presidente del Comitato Unico di 
Garanzia che ricomprende le azioni strategiche triennali trasversali, nonché la 
pianificazione delle azioni realizzabili a breve e medio termine impostate dai relativi gruppi 
di lavoro del CUG;

RILEVATO che il contenuto del piano è stato presentato preventivamente alla Direzione 
Sanitaria in data 11/01/2021 e ne è stata calendarizzata la presentazione al Collegio di 
Direzione;

DATO ATTO altresì che il piano è stato trasmesso alla Consigliera Provinciale di Parità 
alla quale il Comitato Unico di Garanzia, tramite la Presidente, potrà fornire eventuali 
elementi di precisazione ai fini migliorativi;

PRECISATO che il Piano delle Azioni Positive sarà monitorato dal Comitato Unico di 
Garanzia aziendale ed aggiornato annualmente su proposta della Presidente CUG; 

RAVVISATA la necessità di adottare il piano predisposto dal Comitato Unico di Garanzia 
per il Triennio 2021-2023, allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;



DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di adottare il Piano triennale delle Azioni Positive 2021–2023, proposto dalla 
Presidente del Comitato Unico di Garanzia, che ricomprende le azioni strategiche 
triennali trasversali nonché la pianificazione delle azioni realizzabili a breve e medio 
termine impostate dai relativi gruppi di lavoro;

b) di dare mandato di attuazione delle azioni alle strutture aziendali coinvolte, chiamate a 
collaborare per la realizzazione delle azioni previste;

c) di affidare alla Presidente del Comitato Unico di Garanzia il monitoraggio e la verifica 
dello stato di attuazione delle azioni e l’aggiornamento del Piano stesso;

d) di dare atto che il presente provvedimento non dà luogo ad oneri di Bilancio e che 
eventuali iniziative formative saranno evidenziate in sede di budget;

e) di indicare ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e s.m.i., quale responsabile 
del procedimento, la Presidente del CUG Dott.ssa Milena Casalini del Servizio 
Relazioni esterne e comunicazione - Fundraising;

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale e a tutte le macrostrutture 
aziendali;

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Per il Direttore Generale
Il Direttore Sanitario

Silvana Borsari
(art.3 comma 6 D.Lgs. 502/92 e s.m.i.)

(firmato digitalmente)


		2021-02-10T08:35:14+0000


		2021-02-10T11:57:57+0000




